Sono quindi solo questi i casi, cioè i quattro che risultano dalla combinazione di elementi *integra* ed elementi *corrupta* + le loro eventuali 'appendici'? Per la maggior parte dei grammatici che conosciamo è così: ma negli *Instituta artium* attribuiti a Probo<sup>11</sup> la presentazione del materiale assume una forma decisamente anomala e meritevole di un'analisi a sé.

Nella prima sezione della sua lunga trattazione *de figura*, il grammatico inizia in modo tutto sommato standard, tracciando una distinzione fra *figura simplex* e *figura composita* e tentando di delineare le non poche possibilità che quest'ultima prevede (Prob. *inst. gramm.* 4, 53, 18-37):

DE FIGURA. *Figura nominum duobus modis intellegitur, hoc est simplex et composita. Simplex figura nominum intellegitur, quando ex una parte*

<sup>10</sup> Qui e *infra*, testo di WINTERBOTTOM (1970) e traduzione di MONACO (1976), con modifiche e integrazioni.

<sup>11</sup> Gli *Instituta artium* attribuiti a Probo sono probabilmente una sorta di rifacimento della grammatica di Palladio, a noi pervenuta soltanto tramite gli estratti di Audax. I punti di contatto con i primi due libri dell'*Ars maior* sono numerosi, ma non mancano differenze dottrinali anche di sostanza: cf. ZETZEL (2018, 313-14). Nel brano presentato ho evidenziato con il grassetto i punti in cui si articola la trattazione e ho segnalato con → gli esempi lessicali.

*orationis tantum nomina inveniuntur esse constituta, ut puta 'felix' 'Cicero' 'callidus' 'Cato' 'puer'. Sic et cetera talia nomina, quae ex una parte orationis tantum reperiuntur esse constituta, ad figuram simplicem necesse est ut pertineant. Composita figura nominum intellegitur, quando non ex una parte orationis tantum inveniuntur nomina esse constituta. **Componitur autem nominum figura ex integro vel integris et corrupto.** Integrum vel integra sunt, quae solas partes orationis designant, ut puta 'Cicero' 'tu' 'lego' 'per' [haec verba]. Sic et cetera talia, quae ad solas partes orationis pertinere reperiuntur, integrum vel integra esse pronuntiantur. Corruptum autem est, quod nullam partem orationis demonstrat, ut puta 'les' 'por' 'nas' 'ras' 'cal' 'pur' 'ti' 'sa'. <sic> et cetera talia, quae ad nullam partem orationis convenire inveniuntur, ad corruptum pertinere pronuntiantur. Nunc quoniam quid sit integrum et quid sit corruptum exposuimus, et ideo iam quem ad modum fiat figura composita doceamus. **Composita figura nominum fit, ut diximus, duobus modis, hoc est ex integris sive integro et corrupto.** Sed hi variati inter se, prout sunt scilicet nomina, figuram compositam efficiunt, et ideo aliqua eorum subiciemus exempla, quibus facillime et cetera sint dinoscenda.*